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Geachte voorzitter, commissie,

Inleiding
U hebt op 15 juni 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld 
in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder hebben 
een geschil over de aanspraak op een bilcorrectie. Bij uw adviesaanvraag hebt u 
ons ook een kopie van het dossier gestuurd en het verslag van de hoorzitting.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Zorginstituut 
Nederland is van oordeel dat op basis van de nieuwe informatie het verzoek ten 
onrechte is afgewezen.

Medische beoordeling
Voor een medische beoordeling van het geschil heeft de medisch adviseur van 
Zorginstituut Nederland kennisgenomen van de stukken. Op basis van dat dossier 
deelt de medisch adviseur het volgende mee.

Verzoekster is sterk afgevallen (-48kg) na een gastric sleeve en is reeds meer dan 
12 maanden stabiel op 76kg (BMI 24.5). Verzoeker heeft pijnklachten bij zitten en 
liggen, mechanische hinder bij ADL en sporten, en smetklachten in de bilnaad. Bij 
lichamelijk onderzoek wordt een surplus van de huid gezien van het abdomen, 
geduid op de Pittsburgh Rating Scale (PRS) als 3, en van de billen, ook geduid 
als een PRS 3. Tevens aanwezigheid van smetplekken. Verzoekster dient een 
aanvraag in voor een lower bodylift procedure.

Verzoekster is niet onder behandeling van huisarts of dermatoloog geweest met 
betrekking to de smetplekken. Verzoekster geeft aan de klachten van smetten 
onder controle te kunnen houden met zakdoekjes.

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch-chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding
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van bodylift van buik en billen staan ook beschreven in de "werkwijzer plastische 
chirurgie 2012".1 Er is vergoeding mogelijk bij:

verminking door ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting 
(Bijvoorbeeld geclassificeerd op de Pittsburgh score (minimaal graad 3). 
Lichamelijke functiestoornissen als onbehandelbaar smetten of ernstige 
bewegingsbeperking.

Op de oorspronkelijke aanvraag van augustus 2015 wordt verzoekster gescoord 
op Pittsburg rating scale als een 3 met betrekking tot buik en billen door 
behandelend chirurg.
Er is geen sprake van onbehandelbaar smetten. Dit wordt bevestigd in de 
aanvraag van de verzoekster.

Verder geldt dat er sprake moet zijn van een BMI van < 30, en minimaal 
stabiel vooreen periode van 12 maanden.

Er is hier sprake van een stabiel gewicht bij verzoekster met een BMI van 24.5.

Een goede objectieve beoordeling van de billen is eigenlijk alleen bij lichamelijk 
onderzoek mogelijk. Nu dit niet heeft plaatsgevonden zal de beoordeling moeten 
plaatsvinden op de aangeleverde gegevens, de kleurenfoto's en de aanvullende 
informatie vanuit het hoorzittingsverslag.

Er zijn een viertal kleurenfoto's ontvangen voor verdere beoordeling. Hiervan zijn 
niet alle foto's te beoordelen. Op basis van de wel te beoordelen foto's lijkt er 
sprake te zijn van 'skin folds' en deze zijn passend bij een score van 3 op de 
Pittsburgh Rating Scale2.

Verzoekster is reeds een jaar stabiel op gewicht met een BMI<30 en er lijkt 
sprake van een PRS 3. Verzoekster voldoet daarmee aan de criteria van een lower 
bodylift. In dat geval is het verzoek onterecht afgewezen.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoekster in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Hoogachtend,

1 https://www.vaaz.nl/includes/php/download file.DhD?f=documents/69515 WerkwnzerPC2012.pdf
2 Angela Y. Song, M.D., et al. A Classification of Contour Deformities after Massive Weight Loss’ Application of the 
Pittsburgh Rating Scale
SEMINARS IN PLASTIC SURGERY/VOLUME 20, NUMBER 1 2006
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Geachte voorzitter, commissie,

Inleiding
U hebt op 15 juni 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld 
in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder hebben 
een geschil over de aanspraak op een bilcorrectie. Bij uw adviesaanvraag hebt u 
ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting 
ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt daarom een voorlopig advies uit, 
dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten 
of omstandigheden naar voren komen.

Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Zorginstituut 
Nederland is van oordeel dat de zorgverzekeraar nader onderzoek dient te 
verrichten.

Medische beoordeling
Voor een medische beoordeling van het geschil heeft de medisch adviseur van 
Zorginstituut Nederland kennisgenomen van de stukken. Op basis van dat dossier 
deelt de medisch adviseur het volgende mee.

Verzoekster is sterk afgevallen (-48kg) na een gastric sleeve en is reeds meer dan 
12 maanden stabiel op 76kg (BMI 24.5). Verzoeker heeft pijnklachten bij zitten en 
liggen, mechanische hinder bij ADL en sporten, en smetklachten in de bilnaad. Bij 
lichamelijk onderzoek wordt een surplus van de huid gezien van het abdomen, 
geduid op de Pittsburgh Rating Scale (PRS) als 3, en van de billen, ook geduid als 
een PRS 3. Tevens aanwezigheid van smetplekken. Verzoekster dient een 
aanvraag in voor een lower bodylift procedure.

Verzoekster is niet onder behandeling van huisarts of dermatoloog geweest met 
betrekking to de smetplekken. Verzoekster geeft aan de klachten van smetten 
onder controle te kunnen houden met zakdoekjes.
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In het dossier zijn zwart-wit foto's van de billen aanwezig van lage kwaliteit welke 
niet eenduidig te beoordelen zijn.

Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat er geen sprake zou zijn van een 
PRS van minimaal 3 (op basis van foto's). Daarnaast is er volgens verweerder 
geen sprake van aantoonbare lichamelijke functiestoornissen of onbehandelbare 
smetten. Verweerder geeft aan dat er telefonische contact was geweest met de 
indicatiestellende chirurg die aangeeft dat de score van PRS3 mogelijk door 
andere artsen lager zou kunnen worden ingeschat.

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch-chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding 
van bodylift van buik en billen staan ook beschreven in de "werkwijzer plastische 
chirurgie 2012".1 Er is vergoeding mogelijk bij:

verminking door ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting 
(Bijvoorbeeld geclassificeerd op de Pittsburgh score (minimaal graad 3). 
Lichamelijke functiestoornissen als onbehandelbaar smetten of ernstige 
bewegingsbeperking.

o Op de oorspronkelijke aanvraag van augustus 2015 wordt 
verzoekster gescoord op Pittsburg rating scale als een 3 met 
betrekking tot buik en billen door behandelend chirurg, 

o Er is geen sprake van onbehandelbaar smetten. Dit wordt 
bevestigd in de aanvraag van de verzoekster.

Verder geldt dat er sprake moet zijn van een BMI van < 30, en minimaal 
stabiel voor een periode van 12 maanden.

o Er is hier sprake van een stabiel gewicht bij verzoekster met een 
BMI van 24.5.

Op basis van het in het dossier aangeleverde foto's is het niet mogelijk om een 
uitspraak te doen omtrent de mate van verminking op de Pittsburgh Rating Scale. 
Het zou hier zowel een PRS 2 als een PRS 3 kunnen zijn. De lage kwaliteit van de 
aangeleverde foto's beperkt hier een duidelijke uitspraak.

De belangrijke vraag blijft of er sprake is van een PRS2 of PRS3 van de billen? Op 
basis van het aangeleverde artikel zou er bij rimpeling sprake zijn van een PRS3. 
Mocht er sprake zijn van een Pittsburgh score graad 3 dan zou er sprake zijn van 
verminking, aldus de medisch adviseur.

Juridische beoordeling
De vraag die beantwoord moet worden is of verzoeker in dit geval aanspraak 
heeft op de gevraagde plastisch chirurgische behandeling. Op basis van de 
stukken en het advies van de medisch adviseur staat niet vast dat verzoeker geen 
aanspraak maakt op een bilcorrectie.

i https://www.vaQz.nl/includes/DhD/dQwnload file.phP7f=documents/69515 WerkwnzerPC2012.pdf
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Advies van Zorginstituut Nederland
Gelet op al het voorgaande raadt Zorginstituut Nederland u aan om de 
zorgverzekeraar nader onderzoek te verrichten met inachtneming van het advies 
van de medisch adviseur.

Datum
13 juli 2016
Onze referentie
2016093721

Ten slotte merkt Zorginstituut Nederland nog op dat de adviestaak van 
Zorginstituut Nederland beperkt is tot de vraag of een verzekerde aanspraak heeft 
op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering.
Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een 
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.

Hoogachtend,
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